79 Vgl. Ernst Bizer, *Fides ex auditu*. Eine Untersuchung über die Entdeckung der Gerechtigkeit Gottes durch Martin Luther, Neukirchen <sup>2</sup>1961, 166.

80 Vgl. a.a.O., 169f.

tigkeit, mit der er den Menschen bekleidet und ihn damit gerecht macht, d.h. eben als die Barmherzigkeit oder die gerechtmachende Gnade, auf Grund derer wir bei Gott als gerecht angesehen werden. Von ihr sagt der Apostel Röm. I, 17: ‚Im Evangelium wird offenbart die Gerechtigkeit, die vor Gott gilt, wie denn geschrieben steht (Hab. 2,4): Der Gerechte wird aus Glauben leben‘, und Röm. 3,21: ‚Nun aber ist ohne Zutun des Gesetzes die Gerechtigkeit, die vor Gott gilt, offenbart, bezeugt durch das Gesetz und die Propheten.‘ Man nennt die Gerechtigkeit Gottes aber auch unsere Gerechtigkeit, weil seine Gnade sie uns geschenkt hat, so wie man ‚Werk Gottes‘ das nennt, was er in uns wirkt, und ‚Wort Gottes‘, was er in uns redet, ‚Kraft Gottes‘, was er in uns wirkt, und vieles andere mehr. So heißt es Ps. 31,2: ‚Errette mich durch deine Gerechtigkeit‘, und Röm. 10,3: ‚Denn sie erkennen die Gerechtigkeit nicht, die Gottes ist, und trachten ihre eigene Gerechtigkeit aufzurichten, und sind so der Gerechtigkeit Gottes nicht untertan.‘ Daher ist (in der Vulgata) Ps. 24,5 nicht unpassend übersetzt: ‚Der wird den Segen vom Herrn empfangen und Barmherzigkeit von dem Gott seines Heils‘, obgleich der hebräische Text statt ‚Barmherzigkeit‘ ‚Gerechtigkeit‘ hat. Denn ‚Segen Gottes‘ und ‚Gerechtigkeit Gottes‘ sind dasselbe, nämlich eben die Barmherzigkeit und Gnade Gottes, die uns in Christus zuteil geworden ist.“<sup>81</sup>

---

<sup>81</sup> „Iustitiam dei‘, quam infra sepius habebimus, oportet, ut assuescamus vere canonica significatione intelligere, non eam, qua deus iustus est ipse, qua et impios damnat, ut vulgatissime accipitur. Sed, ut B. Augustinus de spiritu et littera dicit, qua induit hominem, dum eum iustificat: Ipsam scilicet misericordiam seu gratiam iustificantem, qua apud deum iusti reputamur, de qua Apostolus Ro. i. ‚Iustitia dei revelatur in Euangelio, sicut scriptum est: Iustus ex fide vivit‘. Et Ro. ij. ‚Nunc autem sine lege manifestata est iustitia dei, testificata per legem et prophetas‘. Vocatur autem iustitia dei et nostra, quod illius gratia nobis donata sit, sicut opus dei, quod in nobis operatur, sicut verbum dei, quod in nobis loquitur, sicut virtutes dei, quas in nobis operatur et multa alia. Sic psal. xxx. ‚In iustitia tua libera me‘. Et Ro. x. ‚Ignorantes iustitiam dei et suam volentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti‘. Unde psal. xxxij. non inepte transtulit ‚Hic accipiet benedictionem a domino et misericordiam a deo salutari suo‘, cum pro ‚misericordia‘ hebreus ‚iustitiam‘ habeat, quod benedictio dei et iustitia dei sint idem, scilicet ipsa misericordia et gratia dei nobis collata in Christo.“ (Operationes in Psalmos, 1519-1521: WA 5, 144,1-16; Luther Deutsch. Die Werke Martin Luthers in neuer Auswahl für die Gegenwart I, hg. v. Kurt Aland, Stuttgart und Göttingen, 1969, 408-409).